[image: image1.emf]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ
СОВЕТ ЛАХДЕНПОХСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

LXXIX ЗАСЕДАНИЕ

РЕШЕНИЕ

 20 февраля 2023  года

        №   80/574
О бюджете Лахденпохского муниципального

района на 2023 год и плановый период 2024

и 2025 годов

Рассмотрев представленный Администрацией Лахденпохского муниципального района проект бюджета Лахденпохского района на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов Совет Лахденпохского муниципального района   РЕШИЛ:

Статья 1. Основные характеристики бюджета Лахденпохского муниципального района

1. Утвердить основные характеристики бюджета Лахденпохского муниципального района на 2023 год:

1.1. прогнозируемый общий объем доходов бюджета Лахденпохского муниципального района в сумме 448 755,34 тыс. рублей, в том числе объем безвозмездных поступлений в сумме 282 907,60 тыс. рублей, из них объем получаемых межбюджетных трансфертов в сумме 282 907,60 тыс. рублей;

1.2. общий объем расходов бюджета Лахденпохского муниципального района в сумме  473 355,34 тыс. рублей;

1.3. дефицит  бюджета Лахденпохского муниципального района в сумме 24 600,00 тыс. рублей.
2. Утвердить верхний предел муниципального долга Лахденпохского муниципального района на 01 января 2024 года в валюте Российской Федерации в сумме 32 800,00 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Лахденпохского    муниципального района в валюте Российской Федерации в сумме 0,00 тыс. рублей.
3. Утвердить основные характеристики бюджета Лахденпохского муниципального района на 2024 год и 2025 год:

3.1. прогнозируемый общий объем доходов бюджета Лахденпохского муниципального района на 2024 год в сумме 436 447,93 тыс. рублей, в том числе объем безвозмездных поступлений в сумме 273 217,90 тыс. рублей, из них объем получаемых межбюджетных трансфертов в сумме 273 217,90 тыс. рублей, и на 2025 год в сумме 498 884,73 тыс. рублей, в том числе объем безвозмездных поступлений в сумме 330 631,90 тыс. рублей, из них объем получаемых межбюджетных трансфертов в сумме 330 631,90 тыс. рублей;

3.2. общий объем расходов бюджета Лахденпохского муниципального района на 2024 год в сумме 446 447,93 тыс. рублей, в том числе условно - утверждаемые расходы в сумме    4 980,00 тыс. рублей и на 2025 год в сумме 508 884,73 тыс. рублей, в том числе условно -утверждаемые расходы в сумме 10 155,00 тыс. рублей;

3.3. дефицит  бюджета Лахденпохского  муниципального района на 2024 год в сумме 10 000,00 тыс. рублей, и на 2025 год в сумме 10 000,0 тыс. рублей.
4. Утвердить верхний предел муниципального долга Лахденпохского муниципального района на 01 января 2025 года в валюте Российской Федерации в сумме 42 800,00 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Лахденпохского    муниципального района в валюте Российской Федерации в сумме 0,00  тыс. рублей, и на          01 января 2026 года в валюте Российской Федерации в   сумме 52 800,00 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Лахденпохского    муниципального района в валюте      Российской       Федерации в сумме 0,00  тыс. рублей.
Статья 2. Нормативы распределения доходов между бюджетом Лахденпохского муниципального района и бюджетами поселений

1. В соответствии с пунктом 2 статьи 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации утвердить нормативы распределения доходов между бюджетом Лахденпохского муниципального района и бюджетами поселений Лахденпохского муниципального района на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 1 к настоящему Решению.
Статья 3. Прогнозируемый объем доходов бюджета Лахденпохского муниципального района и особенности администрирования доходов бюджета Лахденпохского муниципального района
1. Утвердить прогнозируемый объем доходов бюджета Лахденпохского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 2 к настоящему Решению.

2. Установить, что в случае изменения бюджетной классификации Российской Федерации при перечислении доходов на единый счет бюджета Лахденпохского муниципального района применяются коды доходов измененной бюджетной классификации Российской Федерации.

Статья 4. Бюджетные ассигнования бюджета Лахденпохского муниципального района.
1. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета Лахденпохского муниципального района по главным распорядителям бюджетных средств, разделам, подразделам и целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов:
1.1. на 2023 год согласно приложению 3 к настоящему Решению;
1.2. на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 4 к настоящему Решению.
2. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности),  группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов:
2.1. на 2023 год согласно приложению 5 к настоящему Решению;
2.2. на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 6 к настоящему Решению.
3. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета:
3.1. на 2023 год согласно приложению 7 к настоящему Решению;
3.2. на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 8 к настоящему Решению.
4. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств на 2023 год в сумме 21,60  тыс. рублей, в том числе за счет средств бюджета Республики Карелия – 0,00 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 21,60 тыс. рублей, в том числе за счет средств бюджета Республики Карелия – 0,00 тыс. рублей, на 2025 год в сумме   21,60 тыс. рублей, в том числе за счет средств бюджета Республики Карелия – 0,00 тыс. рублей.

5. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Лахденпохского муниципального района бюджетам поселений Лахденпохского муниципального района:

5.1. на 2023 год в сумме 9 472,35 тыс. рублей, в том числе межбюджетных трансфертов бюджетам поселений Лахденпохского муниципального района в форме дотаций в сумме 7 500,00 тыс. рублей,  субвенций в сумме 719,60 тыс. рублей, субсидий  в сумме 645,30 тыс. рублей, иных межбюджетных трансфертов в сумме 607,45 тыс. рублей;
5.2. на 2024 год в сумме 8 316,40 тыс. рублей, в том числе межбюджетных трансфертов бюджетам поселений Лахденпохского муниципального района в форме дотаций в сумме  7 570,00 тыс. рублей, субвенций в сумме 746,40 тыс. рублей;
5.3. на 2025 год в сумме 8 395,40 тыс. рублей, в том числе межбюджетных трансфертов бюджетам поселений Лахденпохского муниципального района в форме дотаций в сумме  7 621,00 тыс. рублей, субвенций в сумме 774,40 тыс. рублей.
6. Утвердить объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда Лахденпохского муниципального района на 2023 год в сумме 216,80 тыс.рублей.

Статья 5. Резервные фонды Администрации Лахденпохского муниципального района
1. Создать в расходной части бюджета Лахденпохского муниципального района на 2023 год на плановый период 2024 и 2025 годов  резервный фонд Администрации Лахденпохского муниципального района и резервный фонд Администрации Лахденпохского муниципального района для ликвидации чрезвычайных ситуаций в размерах, предусмотренных приложениями 3, 5, 7 и 4, 6, 8   (соответственно) к настоящему Решению, по соответствующим целевым статьям подраздела «Резервные фонды» раздела «Общегосударственные вопросы» классификации расходов бюджетов.
Статья 6. Предоставление субсидий (грантов в форме субсидий) юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг

1. Субсидии (гранты в форме субсидий) юридическим лицам  (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг предоставляются в случаях, предусмотренных ведомственной структурой расходов бюджета Лахденпохского муниципального района на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов, по соответствующим целевым статьям, группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов, согласно приложениям 3, 4, к настоящему Решению, при условии заключения соответствующих соглашений.

2. Субсидии (гранты в форме субсидий) предоставляются юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг осуществляющим на территории Лахденпохского района следующие виды деятельности:

2.1. деятельность субъектов малого и среднего предпринимательства, за исключением деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства, в отношении которых в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» не может быть оказана поддержка органами местного самоуправления;
2.2. деятельность частных образовательных организаций, организаций, осуществляющих обучение, индивидуальных предпринимателей, образовательных организаций, в отношении которых Администрация Лахденпохского муниципального района не осуществляет функции и полномочия учредителя, включенных в реестр поставщиков образовательных услуг в рамках системы персонифицированного финансирования, в связи с оказанием услуг по реализации дополнительных общеобразовательных программ в рамках системы персонифицированного финансирования;
2.3. деятельность, связанная с предоставлением услуг водоснабжения и водоотведения;

2.4. деятельность по оказанию услуг по перевозке пассажиров по муниципальным маршрутам регулярных перевозок.

3. Порядок предоставления  субсидий (грантов в форме субсидий) юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг определяется Администрацией Лахденпохского муниципального района.

Статья 7. Особенности использования бюджетных ассигнований по обеспечению деятельности Администрации Лахденпохского муниципального района и казенных учреждений Лахденпохского муниципального района

1. Установить, что Администрация Лахденпохского муниципального района не вправе принимать решения, приводящие к увеличению в 2023 году и в плановом периоде 2024 и 2025 годов численности муниципальных служащих и работников казенных учреждений Лахденпохского муниципального района, за исключением случаев изменения полномочий и функций органов местного самоуправления Лахденпохского муниципального района и казенных учреждений Лахденпохского муниципального района.

Статья 8. Межбюджетные трансферты бюджетам поселений Лахденпохского муниципального района

1. Утвердить распределение межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета Лахденпохского муниципального района бюджетам поселений Лахденпохского муниципального района:
1.1. на 2023  год согласно приложению 9 к настоящему Решению;
1.2. на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложениям 10, 11 к настоящему Решению.
2. Бюджетам поселений Лахденпохского муниципального района предоставляются иные межбюджетные трансферты в случаях и порядке, утверждаемых Администрацией Лахденпохского муниципального района.
Цели предоставления иных межбюджетных трансфертов:

-  на осуществление части полномочий по решению вопросов в местного значения в соответствии с заключенными соглашениями;
- на сбалансированность бюджетов поселений Лахденпохского муниципального района.

Статья 9. Критерии выравнивания поселений Лахденпохского муниципального района
1. Установить критерий выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности поселений Лахденпохского муниципального района, применяемый при расчете дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений Лахденпохского муниципального района, на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов в размере 1,21.
Статья 10. Предоставление бюджетных кредитов бюджетам поселений Лахденпохского муниципального района

1. Администрация Лахденпохского муниципального района в 2023 году и в плановом периоде 2024 и 2025 годов вправе в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации предоставлять из бюджета Лахденпохского района бюджетам поселений Лахденпохского муниципального района бюджетные кредиты на:

1.1. покрытие временных кассовых разрывов, возникающих при исполнении бюджетов поселений на срок в пределах финансового года;
1.2. осуществление мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, на срок в пределах до трех лет;
1.3. для частичного покрытия дефицитов бюджетов поселений на срок до трех лет.
Предоставление обеспечения исполнения обязательств по возврату бюджетного кредита, уплате процентов и иных платежей, предусмотренных договором о предоставлении бюджетного кредита не требуется.
2. Установить объем бюджетных ассигнований на предоставление бюджетных кредитов из бюджета Лахденпохского района бюджетам поселений Лахденпохского муниципального района в 2023 году в сумме 0,00 тыс. рублей, в 2024 году в сумме 0,00 тыс. рублей, в 2025 году в сумме 0,00  тыс. рублей.
3. Установить плату за пользование бюджетными кредитами:
3.1. на покрытие временных кассовых разрывов, возникающих при исполнении бюджетов поселений и на частичное покрытие дефицитов бюджетов поселений - в размере одной третьей ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей в период пользования бюджетным кредитом;
3.2 на осуществление мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, – по ставке 0,1 процентов годовых.
4. Предоставление, использование и возврат бюджетами поселений бюджетных кредитов осуществляется в порядке, установленном Администрацией Лахденпохского муниципального района.

Статья 11. Муниципальные внутренние заимствования Лахденпохского муниципального района и муниципальный внутренний долг Лахденпохского муниципального района.

1. Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований Лахденпохского муниципального района на 2023 год,  программу муниципальных внутренних заимствований Лахденпохского муниципального района на 2024 год, программу муниципальных внутренних заимствований Лахденпохского муниципального района на 2025 год согласно приложению 12 к настоящему Решению.
 2. Утвердить объем расходов на обслуживание муниципального долга Лахденпохского муниципального района на 2023 год в сумме 2 300,00 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 3 000,00 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 4 000,00  тыс. рублей.

Статья 12. Источники финансирования дефицита бюджета Лахденпохского муниципального района.
1. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета Лахденпохского муниципального района:

26.1. на 2023 год согласно приложению 13 к настоящему Решению;
26.2. на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 14 к настоящему Решению.

Статья 13. Особенности исполнения бюджета Лахденпохского муниципального района в 2023 году

1. При внесении изменений в сводную бюджетную роспись бюджета Лахденпохского муниципального района в соответствии с абзацем пятым пункта 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации осуществляется перераспределение зарезервированных в составе утвержденных статьей 5 настоящего Решения:

1.1 бюджетных ассигнований в объеме, предусмотренном приложениями 5 и 6 к настоящему Решению по целевым статьям «Резервный фонд Администрации Лахденпохского муниципального района» и «Резервный фонд Администрации Лахденпохского муниципального района для ликвидации чрезвычайных ситуаций» подраздела «Резервные фонды» раздела «Общегосударственные вопросы» классификации расходов бюджетов на финансовое обеспечение непредвиденных расходов, включая реализацию мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций, в установленном Администрацией Лахденпохского муниципального района порядке;
1.2. бюджетных ассигнований, предусмотренных по целевой статье «Резервные средства для обеспечения планируемых расходных обязательств Лахденпохского муниципального района» подраздела «Другие общегосударственные вопросы» раздела «Общегосударственные вопросы» для софинансирования республиканских (федеральных) проектов и программ, в том числе для подготовки проектно-сметной (сметной) документации, необходимой для участия в республиканских (федеральных) проектах и программах; проектов, предусматривающих использование средств некоммерческих организаций по Соглашениям, заключенным Администрацией Лахденпохского муниципального района; для исполнения судебных решений и решений контролирующих органов; для осуществления закупок товаров, работ, услуг муниципальными учреждениями Лахденпохского муниципального района в рамках проведения мероприятий, направленных на предупреждение возникновения и распространения на территории Лахденпохского муниципального района новой коронавирусной инфекции (COVID-19), для оказания дополнительных мер поддержки семьям мобилизованных граждан, а так же военнослужащих, направленных в зону специальной военной операции, для увеличения бюджетных ассигнований на выплату заработной платы с начислениями работникам муниципальных учреждений Лахденпохского муниципального района.
Председатель Совета Лахденпохского

муниципального района,

Глава Лахденпохского муниципального района

                 Л.И. Глытенко